2. El Apóstol, pues, dijo: *Con la mente sirvo a la ley de Dios; con la carne, en cambio, a la ley del pecado. ¿Cómo?* No dejando que los miembros estén al servicio de la maldad, pero sintiendo la concupiscencia, aunque sin rendirse ante sus ilícitos deseos. Luego de haber dicho: *Con la mente sirvo a la ley de Dios; con la carne, en cambio, a la ley del pecado*, añade: *No existe condenación ahora para quienes están en Cristo Jesús*. Existe para quienes viven en la carne, pero no para los que viven en Cristo Jesús. Y para que no pienses que hablaba de algo futuro, añadió: *Ahora*. Para después espera el momento en que no exista en ti ni siquiera la concupiscencia contra la que combatir y luchar, a la que no has de consentir y a la que sí domar y dominar. Espera ese entonces, cuando ni siquiera ella exista. Pues si continuara existiendo en nosotros lo que a consecuencia de nuestro cuerpo mortal nos hace la guerra, sería falso aquello: *¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu contienda?* Conozcamos lo que nos reserva el futuro. *Entonces se cumplirá lo que está escrito: La muerte ha sido absorbida en la victoria. ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu contienda? ¿Dón-*

illicitae delectationi si resistamus, si non consentiamus, si membra velut arma non ministremus; non regnat peccatum in nostro mortali corpore. Peccatum enim ante regnum perdit, et sic perit. In hac ergo vita, quantum ad sanctos attinet, regnum perdit, in alia perit. Hic enim regnum perdit, quando post concupiscentias nostras non imus: ibi autem perit, quando dicitur: Ubi est, mors, contentio tua? (1 Cor 15,55).

CAPUT II.—2. *Quomodo in sanctis nulla hic damnatio.*—Ergo cum dixisset Apostolus: *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (Rom 7,25); non dando membra committendis iniquitatibus, sed tantum concupiscentendo, nec tamen illicitae concupiscentiae manus dando: ergo cum dixisset: *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati*; subiecit et ait: *Nulla ergo condemnatio est nunc his qui sunt in Christo Iesu* (Rom 8,1). His qui sunt in carne condemnatio est: his qui sunt in Christo Iesu nulla condemnatio est. Ne putares hoc postea futurum, ideo addidit: *nunc*. Postea illud exspecta, ut nec concupiscentia sit in te, contra quam contendas, cum qua confligas, cui non consentias, quam frenes et domes: post exspecta, quia nec ipsa erit. Si enim quod nobiscum contendit ex mortali corpore etiam postea erit, *Ubi est, mors, contentio tua?* falsum erit. Quid ergo postea futurum sit, sciamus. *Tunc enim fiet sermo qui scriptus est, Absorpta est mors in victoriam. Ubi*

*de está, ¡oh muerte!, tu aguijón? El aguijón del pecado es la muerte, y su fuerza, la ley, pues la prohibición, en vez de apagarlo, acrecentó el deseo. La ley dio fuerza al pecado, porque sólo mandaba mediante la letra, pero no ayudaba mediante el espíritu. Entonces no existirá; pero ¿qué decir del presente? ¿Buscas saber qué pasa en el presente? Lo dijo poco antes: Ahora, en cambio, ya no lo hago. También aquí aparece el ahora. ¿Qué significa: no lo hago yo? No doy mi consentimiento, no accedo, no lo apruebo, me desagrada siempre; domino mis miembros. También esto es cosa grande. Dado que la concupiscencia procede de la carne y a ésta pertenecen los miembros del cuerpo, cuando no reina el pecado, es decir, la concupiscencia de la carne, más derecho tiene la mente a sujetar los miembros de la carne que la misma concupiscencia a excitarlos. Así, pues, la concupiscencia está en la carne y los miembros son miembros de la carne; sin embargo, quien tiene el mando es la mente, si es ayudada desde lo alto, no sea que, concediéndole demasiado en detrimento de la gracia de Dios, hagamos de ella no un rey, sino un tirano. Por lo tanto, es tal su poder y de tal forma gobierna cuando es gobernada, que, aun con la oposición de la concupiscencia de su carne, puede hacer lo que dice el Apóstol: *En consecuencia, evitad que reine el pecado en vuestro cuerpo mortal, obedeciendo a sus deseos, y que vuestros miembros se constituyan en armas de iniquidad al servicio del pecado.**

3. *No existe condenación ahora para quienes están en*

*est, mors, contentio tua?; ubi est, mors, aculeus tuus? Aculeus enim mortis est peccatum; virtus autem peccati, lex (1 Cor 15,54-56). Quia ex prohibitione auctum est desiderium, non exstinctum. Lex peccato dedit virtutem, tantummodo per litteram iubendo, non per spiritum subveniendo. Ergo tunc non erit hoc, sed quid nunc? Quid sit nunc, quaeris? Quod et paulo ante dixit: Nunc autem iam non ego operor illud (Rom 7,17): et ibi nunc. Quid est, non ego operor illud? Non consentio, non annuo, non decerno, semper mihi displicet: membra mea teneo. Et magnum est hoc: cum sit ex carne concupiscentia, et ad carnem pertineant corporis membra, quando non regnat peccatum, id est, carnis concupiscentia; plus habet iuris mens ad tenenda membra carnis, ne dentur in arma iniquitatis, quam ipsa concupiscentia carnis ad movenda membra carnis. Itaque concupiscentia est carnis, et membra carnis: mens tamen quia dominatum habet: si tamen desuper adiuvetur, ne cum ei multum [842] contra Dei gratiam damus, non regem, sed tyrannum faciamus: tantum ergo valet mens, sic regit cum regitur, ut de membris ipsius carnis, contra concupiscentiam carnis ipsius, possit agere quod ait Apostolus, *Non ergo regnet peccatum in vestro mortali corpore, ad oboediendum desideriis eius; nec exhibeatis membra vestra arma iniquitatis peccato* (Rom 6,12.13).*